



ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DA LAGOA DA CANOA
Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal

RREO – Anexo VI (LRF, Art. 53, inciso III)

MARÇO-ABRIL/2018

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS (a)
		Até o Bimestre
		2018
RECEITAS CORRENTES (I)	51.903.669,00	35.787.758,65
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.140.736,00	359.032,61
IPTU	57.941,00	1.327,02
ISS	667.041,00	99.024,86
ITBI	8.588,00	593,50
IRRF	393.381,00	258.083,23
Outros Impostos , Taxas e Contribuições de Melhoria	13.785,00	4,00
Contribuições	2.097.938,00	432.448,12
Receita Patrimonial	368.788,00	64.486,94
Aplicações Financeiras (II)	368.788,00	64.486,94
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Transferências Correntes	48.274.304,00	34.919.681,48
Cota-Parte do FPM	16.956.689,00	4.858.642,36
Cota-Parte do ICMS	1.498.325,00	762.964,97
Cota-Parte do IPVA	149.851,00	119.988,05
Cota-Parte do ITR	7.874,00	31,05
Transferências da LC 87/1996	22.557,00	3.090,88
Transferências da LC 61/1989	12.352,00	2.429,07
Transferências do FUNDEB	14.776.860,00	5.465.068,76
Outras Transferências Correntes	14.849.796,00	23.707.466,34
Demais Receitas Correntes	21.903,00	12.109,50
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	21.903,00	12.109,50
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	51.534.881,00	35.723.271,71
RECEITAS DE CAPITAL (V)	19.484.577,00	317.888,61
Operações de Crédito (VI)	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00
Transferências de Capital	19.484.577,00	317.888,61
Convênios	14.512.300,00	0,00
Outras Transferências de Capital	4.972.277,00	317.888,61
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00

RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	19.484.577,00	317.888,61
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	71.019.458,00	36.041.160,32

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	44.682.967,00	15.264.236,38	14.544.862,36	13.854.977,82	431.395,72	659.430,29	626.808,32
Pessoal e Encargos Sociais	28.489.024,70	10.979.174,78	10.959.661,18	10.551.679,48	225.808,28	320.966,00	320.966,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	16.623,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	16.177.319,30	4.285.061,60	3.585.201,18	3.303.298,34	205.587,44	338.464,29	305.842,32
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	16.177.319,30	4.285.061,60	3.585.201,18	3.303.298,34	205.587,44	338.464,29	305.842,32
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	44.666.344,00	15.264.236,38	14.544.862,36	13.854.977,82	431.395,72	659.430,29	626.808,32
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	26.846.563,00	352.671,80	270.423,33	149.345,33	40.110,72	10.037,47	5.800,00
Investimentos	26.482.326,00	338.573,55	256.325,08	135.247,08	40.110,72	10.037,47	5.800,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	364.237,00	14.098,25	14.098,25	14.098,25	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	26.482.326,00	338.573,55	256.325,08	135.247,08	40.110,72	10.037,47	5.800,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	137.771,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	71.286.441,00	15.602.809,93	14.801.187,44	13.990.224,90	471.506,44	669.467,76	632.608,32

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]	20.946.820,66
---	----------------------

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	12.072,00

JUROS NOMINAIS	VALOR INCORRIDO
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	64.486,94
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	0,00
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	21.011.307,60

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	
META FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	146.223,00

ABAIXO DA LINHA

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2017	Até o Bimestre 2018
	(a)	(b)

DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	13.930.259,22	13.930.259,22
DEDUÇÕES (XXIX)	2.766.206,51	24.432.453,77
Disponibilidade de Caixa	2.763.816,72	24.429.187,39
Disponibilidade de Caixa bruta	3.639.088,12	24.873.552,19
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	875.271,40	444.364,80
Demais Haveres Financeiros	2.389,79	3.266,38
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	11.164.052,71	-10.502.194,55
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		21.666.247,26

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre / 2018
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	430.906,60
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXV)	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)	21.235.340,66

RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI) 21.170.853,72

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	

TAINA CORREA DE SA LUCIO DA SILVA
PREFEITA Mat.1

LEÔNIA FERREIRA DOS ANJOS
CONTROLADORA INTERNA Mat.707

WELINGTON DE OMENA JUNIOR
CONTADOR Mat.0324